L'*admiration* est la première et la plus simple de nos *passions* : elle mérite à peine ce nom ; c'est ce sentiment vif et subit de plaisir qui s'excite chez nous à la vue d'un objet dont la perfection nous frappe. On pourrait lui opposer l'*étonnement*, si ce mot n'était restreint à exprimer un pareil sentiment de peine qui naît à la vue d'une difformité peu commune, et l'horreur en particulier que cause la vue d'un vice ou d'un crime extraordinaire. Ces *passions* sont pour l'ordinaire excitées par la nouveauté ; mais si c'est par un mérite plus réel, alors l'admiration peut être utile. Aussi un observateur attentif trouve souvent dans les objets les plus communs autant et plus de choses dignes de son admiration, que dans les objets les plus rares et les plus nouveaux.

L'admiration ou l'étonnement produisent la *curiosité* ou le désir de connaître mieux ce que nous ne connaissons qu'imparfaitement ; *passion* raisonnable et qui tourne à notre profit, si elle se porte sur des recherches vraiment utiles et non frivoles ou simplement curieuses ; si elle est assez discrète pour ne pas nous porter à vouloir connaître ce que nous devons ignorer ; et si elle est assez constante pour ne pas nous faire voltiger d'objets en objets, sans en approfondir aucun.

Après ce qui a été dit sur les plaisirs et les peines, je ne sais si l'on peut mettre la *joie* et la *tristesse* au rang des *passions*, ou si l'on ne doit pas plutôt regarder ces deux sentiments comme la base et le fond de toutes les *passions*. La *joie* n'est proprement qu'une réflexion continue, vive et animée, sur le bien dont nous jouissons ; et la *tristesse*, une réflexion soutenue et profonde sur le mal qui nous arrive. On prend souvent la joie pour une disposition à sentir vivement le bien, comme la tristesse pour la disposition à être sensible au mal. Les passions qui tiennent à la joie semblent être douces et agréables : celles qui se rapportent à la tristesse sont fâcheuses et sombres. La joie ouvre le cœur et l'esprit, mais elle dissipe. La tristesse resserre, accable et fixe sur son objet.

L'*espérance* et la *crainte* précèdent pour l'ordinaire la joie et la tristesse. Elles se portent sur le bien ou le mal qui doit probablement nous arriver. Si nous le regardons comme fort assuré, nous sentons de la *confiance* ; ou au contraire, si c'est le mal, nous tombons dans le *désespoir*. La crainte va jusqu'à

la *peur* ou à l'*épouvante* quand nous apercevons tout à coup un mal imprévu prêt à fondre sur nous, et jusqu'à la *terreur*, si outre cela le mal est affreux. Il n'y a point de nom pour exprimer les nuances de la joie en des circonstances parallèles.